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  ×   گفت وگو  ×    ×  مجتبي افچنگي  ×     

 شــما در حوزة الکترونیک موفق به ســاخت دو 
وسیله شــده ايد که يکی از آن ها جعبه فرمان)کنترلگر( 
هوشمند است. در مورد کاربرد اين محصول و مشخصات 

آن توضیح دهید.
کنترلگر هوشــمند که نمونه هاي آن در بازار موجود اســت در 
روشن و خاموش کردن هوشمند دستگاه ها کاربرد دارد. این وسیله 
چهار رله دارد و می تواند وسایل برقی و الکترونیکی را با دستور 
ما، از هر نقطه ای، با دادن یک پیامک، روشن و خاموش کند. به هر 
رله می توان یک وسیله یا مجموعه اي لامپ متصل کرد. مثلًا به رلة 
اول می توانیم چراغ های حال یا به رلة دوم تلویزیون را وصل کنیم.

من به دستگاه با رمز مشخص و شمارة مشخص پیامک مي دهم. 
بعد از پیامک من، دســتگاه دســتور می دهد که رله ها روشــن و 
خاموش  شــوند. برای امنیت بیشتر، شمارة تماس اختصاصی هر 
شــخص می تواند فقط به دســتگاه پیامک بزند و دستگاه فقط با 
آن شماره دستور را صادر می کند.تخته مدار)برد( دستگاه را طوري 
طراحي کردم تا در هر نقطه از زمین بتوانیم آن را هدایت کنیم. حتی 
بدون اینترنت بتوانیم برنامه و مدت زمان خاموش و روشن کردن 

وسایل خانه مثل چراغ و تلویزیون را تعیین کنیم.

 چگونه به ايدة تولید چنین محصولی رسیديد؟
همیشه در فکر بودم ابزاری تولید کنم که بتواند به زندگی انسان 

کمک کند.
گاهی فکر می کردم و کنجکاو بــودم این جعبه فرمان هاي 
هوشمند چگونه کار می کنند و چگونه وقتی به بیرون از اتاقم 
می روم، در حالی که فراموش کرده ام لامپ اتاقم را خاموش 
کنم، از ابزاری اســتفاده کنم که چراغ را از هر فاصله ای و در 

هر نقطه ای خاموش کند.

 دربارة روند و مراحــل تولید محصول 
توضیح دهید و اينکه در آن از چه فناوری هايی 

استفاده شده است؟
روند تولید محصول از برنامه نویســی و ساخت 
برد شروع شده است که خودم این مراحل را انجام 

مي دهــم. از جملــه فناوری های مورد 
اســتفاده در این محصــول، صفحة 
مخصوصی است که آی سی پیشرفته 

و هوشــمندي دارد که کار آن فرمان دادن به دستگاه الکترونیکی 
است. این صفحه با برنامة »آردوینو« برنامه نویسی شده و کار مفید 
برنامه نویسی آن ۶۰ ساعت طول کشیده است. سیم کارت خوانی به 
اسم سیم ۸۰۰ هم دارد که صفحة جداگانه ای است که روی صفحة 

اصلی نصب شده است.

 آيا کسی در ساخت جعبه فرمان هوشمند به شما 
کمک کرد؟

کار فنی جعبه فرمان را با کمک پدرم انجام دادم.

 آيا قبل از تولید محصول سابقة کار با دستگاه های 
الکترونیکی را داشتی؟

بله. پدرم لیســانس الکترونیک دارد و من قبــلًا در کنار او کار 
تعمیراتی انجــام داده ام. کار با ابزارهای الکترونیکی را به صورت 
حرفه ای بلــدم و با بازاریابی و تعمیرات قطعات الکترونیکی هم 

آشنا هستم.

 از دشواری های تولید اين محصول برای ما توضیح 
بده.

خب در مســیر طراحی و ساخت این صفحة کنترلی چندبار با 
شکست روبه رو شدم که البته نا امید نشدم.

مســیر را چندبار آزمایش کردیم. به مشــکل برمی خوردیم و 
نمی دانســتیم از کجاســت. مثلًا قطعه یا صفحه اي خراب 
مي شــد و برای آن مشکل به وجود می آمد و می سوخت. 
مجبور مي شــدیم دوباره با وجود قیمت بسیار بالا آن را 
تهیه و تعویض کنیم. بعــد از مدتی دوباره قطعة دیگری 
دچار مشــکل می شد. این مسیر چند بار تکرار شد. بارها 
شکست خوردیم تا در نهایت بعد از این تلاش ها 
به محصــول پخته ای رســیدیم. هزینه های 
بالای قطعات و محصولات اولیه و صفحة 
جانبی از دیگر مشــکلاتی بودند که با 

آن ها روبه رو می شدیم.
تهیــه و طراحی صفحــة جانبی، 
صفحة آردوینــو و طراحی صفحة 
مخصوص انتقال برنامه نویســی به 
آی ســی و طراحی های جانبی دیگر 

گفت وگو با هنرجوی خلاق خوزستانی

کار با 
رايانة  قرضی!

خلاقیت با وجود هنرجو  گره خورده است. اصلاً هنرجو با خلاقیت است که هنرجو می شود . 
اگر در رشته های خودتان دقیق شوید، مي بينيد در کارهایی که در آینده باید انجام دهید، 
در نهایت به خلاقیت شما بستگي دارد که چطور محصول کشاورزی را بهتر عمل بیاوريد، 
 یا اثر هنری شما چطور مفهومی تر باشد، یا چه را دستگاهتان كم دارد، برایش بسازید.
حسین جاری دانش آموز پاية دهم الکترونیک هنرستان شهید اتابک از امیدیة خوزستان 
اســت. از همین حالا خلاقیت به خرج داده و موفق شــده اســت دو وســیلة جالب اختراع 

کند.
او هنرجوست مثل همة شما، خلاقیت بخشی از وجود همة شماست. آن را جدی بگیرید.

با حسین گفت وگو کردیم تا از اختراعش بیشتر بگوید. با هم بخوانيم:
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هم کار را دشــوار و وقت گیر مي کردنــد و هزینه های بالایی هم 
نیاز داشتند.

یا مثلًا من دســتگاه رایانه نداشتم که برنامه نویسی انجام بدهم، 
چون تهیة یک رایانه با قیمت های امروزی برایم دشوار بود. مجبور 
بودم با رایانة پدرم که مربوط به کار و شغل او بود، این کار را انجام 

دهم. این موضوع هم دشواری های خاص خودش را داشت.

 آيا در مورد ورود محصولت به بازار اقدامی انجام 
گرفته است و به آن فکر کرده ای؟

علاقه دارم محصولم وارد بازار شود، ولی تهیة همین یک صفحة 
جعبه فرمان بیش از یک ماه طول کشــیده اســت و چون وسایل 
جانبی زیادی نیاز دارد و هزینه های آن بالاست، تهیة آن در سطح 

کلان به کار بیشتری نیاز دارد.
اما تجربه ای به دست آورده ام که اگر شرایط مهیا باشد، بتوانم بهتر 
عمل کنم و حتی در مدت زمان کوتاهی همین محصول را تولید 
کنم. البته به این فکر کردم که وبگاه طراحی یا فروش برخط داشته 
باشم یا به طور مستقیم به فروشندگان کالاهای الکترونیکی متصل 
شــوم، اما به دلایلی که گفتم، تولید آن در سطح کلان مشکلاتی 
دارد. اما اگر حمایت شــود و محصولات جانبی در اختیارم قرار 
گیرند، می توانم این کار را انجام دهم. محصولی که طراحی کرده ام، 
محصولي دشــوار و البته کاربردی است. این محصولات حاصل 

مطالعه و خلاقیت و طراحی و بستن مدار هستند.

 اشاره کردی که در تولید محصول از برنامة آردوينو 
استفاده کردی؟ ما هم در مجلة رشد هنرجو كار با آردوينو 
را به صورت تخصصی آمــوزش می دهیم. نظر تو در مورد 

آموزش آردوينو و اين برنامه چیست؟
به نظرم آموزش آردوینو بســیار مفید اســت، چون به طراحی 
دســتگاه ها و کار با آن ها کمک بسیار زیادی می کند. من هرچند 
کاملًا به آن مسلط نیســتم، اما تا حد زیادی بخش های کاربردی 
اســتفاده از آردوینو را آموزش دیده ام و از آن ها در کارم استفاده 

کرده ام.

 به نظر تــو هنرجوی هنرســتان چگونه بايد به 
تولید کننده تبديل شود؟ توصیه ای به هنرجويان هنرستان 

داری؟

اگر کسی علاقه داشته باشد، می تواند به این نقطه برسد و محصول 
تولید کند. به نظر من، کسی که به هنرستان و فنی وحرفه ای آمده 
است، نباید برای گرفتن دیپلم بیاید. باید رشته های هنرستان را مانند 
شــغل و آیندة خودمان در نظر بگیریم و با این دید وارد هنرستان 
شــویم تا به تولید و خلاقیت هم برسیم. من توصیه می کنم، اگر 
واقعاً کسی به رشته های فنی علاقه مند است وارد هنرستان شود و 

فقط برای گرفتن دیپلم وارد هنرستان نشوند.

 در مورد مشخصات محصول ديگرت، يعني تسلا، 
هم توضیح بده.

محصول دیگری که قبل از جعبه فرمان هوشمند تولید کردم، تسلا 
بود. تسلا برق را به بی سیم انتقال می دهد. مثلًا یک لامپ گازی را 
در دست مي گیرم و تسلا، بدون اینکه به لامپ سیمی متصل باشد، 
لامپ را روشن مي کند. تسلا سیم پیچی دارد که نیرویي مغناطیسی 
دورتادور خودشــان ایجاد می کنند. اگر این نیروی مغناطیسی از 
گازهای خاصی عبور کند، آن ها را به ارتعاش در می آورد. بنابراین، 
اگر حتی یک لامپ فلورسنت یا گازی سوخته باشد، می تواند آن 

را روشن کند، چون گازش را به ارتعاش درمی آورد.

 تسلا را با کمک چه کسانی تولید کردی؟
طراحی تســلا را با دو نفر از هم کلاسی هایم به نام هاي علیرضا 

ابراهیمی و متین برازش انجام دادم. کار تولید آن گروهي بود.

 کاربرد تسلا چیست؟
در دستگاه های سی تی اسکن کاربرد دارد که به عنوان برق درمانی 

اشعة ایکس تولید کند.

 در پايان اگر سخنی با مسئولان آموزش و پرورش 
داری بگو.

تشــکر ویژه ای از »هنرستان هیئت امنایی شهید اتابک« و مدیر 
هنرســتان دارم که در این مســیر به ما کمک ویــژه ای کردند. از 
تجربه هاي ایشان اســتفاده کردیم و هزینه های صرف شده را هم 

به ما برگرداندند.
حداقل انتظاری که از آموزش و پرورش دارم، حمایت بیشتر از 
دانش آموزان خلاق و تولیدکننده و علاقه مند است تا ظرفیت های 

تولید و خلاقیت بیشتری در هنرستان ها فعال شوند.


